дело № 1-161/2024 

поступило в суд: 06.12.2024 

уид 54RS0015-01-2024-000946-94

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 декабря 2024 года с. Венгерово

Венгеровский районный суд Новосибирской области в составе: председательствующего: Довыденко С.П.;

при секретаре судебного заседания: Кидло Н.Н.;

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Венгеровского района Новосибирской области Селиванова В.И.;

защитника: адвоката Никулина В.П., подсудимого: ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 овича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русским языком владеющего, с образованием 9 классов, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, проживающего в д. 

<

адрес>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Татарским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде трех лет лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на один год;

ДД.ММ.ГГГГ Венгеровским районным судом 

<

адрес> по п. «А,Б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с отменой условного осуждения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, в порядке ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказанию по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно 3 года 2 месяца лишения свободы, освободился ДД.ММ.ГГГГ с заменой не отбытой части наказания на ограничение свободы на 6 месяцев 3 дня, наказание отбыл ДД.ММ.ГГГГ

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ФИО1 в доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что растения дикорастущей конопли являются наркотикосодержащими растениями, а их приобретение и хранение запрещено законом, решил приобрести и хранить у себя наркотическое средство в значительном размере, путем сбора листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли, без цели сбыта, для личного употребления.

Для осуществления задуманного, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов, точное время в ходе дознания установить не представилось возможным, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотического средства Каннабис (марихуана), в значительном размере для личного употребления взяв пакет черного цвета, и прийдя на участок местности, расположенный в огороде своего дома на расстоянии 5 метров с восточной стороны от ограды 

<

адрес>, где в вышеуказанном месте, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства Каннабис (марихуана) в значительном размере гр. ФИО1 нарвал листья и верхушечные части растения конопли, сложил в полиэтиленовый пакет черного цвета, получив наркотическое средство Каннабис (Марихуана) массой не менее 53,19 гр.

Далее, продолжая осуществлять свой преступный умысел, гр. ФИО1., приобретенное наркотического средство Каннабис (марихуана) массой не менее 53,19 гр., в полиэтиленовом пакете черного цвета принес в летнюю кухню, расположенную в ограде 

<

адрес>, где поместил в черный полимерный пакет, который поместил на хранение в топку печи, расположенную в кухонной комнате 

<

адрес>, с целью последующего личного употребления, металлическую чашку с веществом (смесью) массой 1,09 гр., содержащее наркотическое средство Масло каннабиса (Гашишное масло) массой 0,34 гр. ФИО1 поместил в шкаф, расположенный в веранде вышеуказанного дома, а металлическую кастрюлю, на которой имелись следы наркотического средства Тетрагидроканнабинол, фрагмент ткани (тюли), на которой имелись следы наркотического средства Тетрагидроканнабинол поместил на полу у печи в кухонной комнате вышеуказанного дома.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия - дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося постоянным местом проживания ФИО1, при осмотре веранды дома, участковым уполномоченным ОУУП и ПДН МО МВД России «Венгеровский» лейтенантом полиции Свидетель №2 в шкафу была обнаружена и изъята металлическая чашка с веществом растительного происхождения внутри, которая была предъявлена на обозрение понятым, упакована в полимерный черный пакет, опечатан печатью № «Для пакетов» МО МВД России «Венгеровский», снабжен пояснительной запиской. При осмотре кухонной комнаты вышеуказанного дома, на полу у печи, расположенной с левой стороны при входе в кухонную комнату был обнаружен и изъят фрагмент ткани белого цвета (тюли) с остатками вещества растительного происхождения, который был предъявлена на обозрение понятым, упакован в полимерный черный пакет, опечатан печатью № «Для пакетов» МО МВД России «Венгеровский», снабжен пояснительной запиской. При осмотре кухонной комнаты вышеуказанного дома, на полу у печи, расположенной с левой стороны при входе в кухонную комнату была обнаружена и изъята металлическая кастрюля с остатками вещества растительного происхождения, которая была предъявлена на обозрение понятым, упакована в полимерный черный пакет, опечатан печатью № «Для пакетов» МО МВД России «Венгеровский», снабжен пояснительной запиской. При осмотре кухонной комнаты вышеуказанного дома, в топке печи был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с находящимся в нем веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества № №,2, общей массой в высушенном состоянии 53,19 г. ( вещество №,24 г. и вещество №,95 г.), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра дома по адресу 

<

адрес>, являются наркотическим средством- Каннабис (Марихуанна);

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1) Каннабис (Марихуана) отнесена к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство Каннабис (марихуана) массой 53,19 грамм является значительным размером.

Виновным себя в совершении указанного преступления ФИО1 признал полностью, от дачи показаний отказался воспользовавшись правом предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он решил покурить конопли, пошел в огород своего дома по 

<

адрес>, нарвал в пакет растений конопли, принес домой и на летней кухне приготовил смесь для курения путем выпаривания. Часть приготовленной смеси из конопли он употребил путем курения, а остатки выпаренной конопли унес в дом и положил в печь на кухне. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра дома сотрудники полиции нашли пакет с коноплей и предметы с помощью которых он изготавливал курительную смесь из конопли. 

Виновность ФИО1 в совершении указанного преступления установлена по делу следующей совокупностью доказательств:

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1 усматривается, что они являются сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №3 поступило сообщение о том, что её сожитель ФИО1 устроил дома скандал и они выехали на место по 

<

адрес>. ФИО1 дома не было, они стали опрашивать Свидетель №3, которая в ходе беседы также рассказала, что ФИО1 употребляет коноплю и хранит её в топке печи. После этого с согласия Свидетель №3 был осуществлен осмотр жилища и в топке печи было обнаружен и изъят пакет черного цвета с веществом растительного происхождения. Также было изъято на веранде чашка с веществом, около печи - ткань со следами вещества, кастрюля, кружка с остатками вещества. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 указал им место где нарвал конопли - на огороде своего дома.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 усматривается, что она сожительствует с ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в состоянии опьянения устроил скандал, она вызвала полицию, ФИО1 ушел из дома. Когда приехали сотрудники полиции она была злая на ФИО1 и рассказала им, где ФИО1 хранит коноплю в печке в доме. Сотрудники полиции осмотрели дом и в топке печи обнаружили и изъяли пакет с коноплей. Также в доме обнаружили и изъяли чашку, ткань, кастрюлю, кружку. 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъятые: Пакет с веществом растительного происхождения в топке печи; металлическая кастрюля со следами вещества растительного происхождения; кружка; вещество в (смесь) растительного происхождения в металлической чашке; фрагмент ткани белого цвета со следами вещества растительного происхождения (л.д. 8-9);

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров от 

<

адрес>, представляющий собой огород дома, в котором произрастает дикорастущая конопля, и участвующее в осмотре лицо - ФИО1 в ходе осмотра пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на данном участке местности он собрал листья и соцветия растения дикорастущий конопли для дальнейшего употребления (л.д. 22-23);

Из акта медицинского освидетельствования ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что состояние наркотического опьянения установлено. (л.д. 27);

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что вещества № №,2, находящиеся в черном пакете общей массой в вышеуказанном состоянии 53,19 г. (вещество №,24 г. и вещество №,95 г.), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра дома по адресу: 

<

адрес> являются наркотическим средством – Каннабис (марихуана) (л.д. 39-43);

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что на поверхности представленной кастрюли, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра дома по адресу: 

<

адрес> обнаружены следы наркотического средства Тетрагидроканнабинол, ответить на вопрос какова его масса не предоставляется возможным в связи с его следовым количеством. 

На поверхности представленной кружки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра дома по адресу: 

<

адрес> следов наркотического средства не обнаружено. Вещество (смесь) массой 1,09 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра дома по адресу: 

<

адрес> содержит наркотическое средство Масло Каннабиса (Гашишное масло) массой 0,34 г. (л.д. 44-49);

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что на поверхности представленного фрагмента тюли, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра дома по адресу: 

<

адрес> обнаружены следы наркотического средства Тетрагидроканнабинол, ответить на вопрос какова его масса не представляется возможным в связи с его следовым количеством (л.д. 54-57);

Свидетель Свидетель №4 суду дал показания о том, что в 2024 г. осенью, точно время не помнит он участвовал понятым по 

<

адрес>, в ходе осмотра ФИО1 показал где он нарвал конопли. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятого в ограду дома ФИО1, который согласился показать место где он собрал коноплю и показал его - на огороде своего дома. На осматриваемом участке местности действительно произрастала дикорастущая конопля, на некоторых стеблях которой отсутствовали листья и соцветия. 

Свидетель Свидетель №6 суду дал показания о том, что примерно летом 2024 г. он участвовал понятым при осмотре дома ФИО1 в 

<

адрес>. В дом е были изъяты кастрюля, ткань, из печки был изъят пакет с травой. 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что ФИО1 страдал ранее и обнаруживает в настоящее время психическое расстройство в форме синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (гашишная наркомания, хронический алкоголизм). Однако, указанное психическое расстройство выражено у ФИО1 не столь значительно и не лишало его возможности в период совершения преступления в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения противоправных действий ФИО1 не обнаруживал признаков временного болезненного расстройства психической деятельности: он правильно ориентировался в ситуации, сохранял адекватный речевой контакт, последовательность и целенаправленность действий которые не были обусловлены какими-либо психотическими нарушениями. Следовательно, ФИО1 в период совершения преступления мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, он может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве (л.д. 103-105);

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд находит установленной виновность ФИО1 в совершении указанного преступления. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов на участке местности в огороде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем сбора незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере Каннабис (марихуана), которое стал незаконно хранить в доме по 

<

адрес>, а также в указанном доме незаконно хранил наркотическое средство Масло каннабиса (Гашишное масло) массой смеси - 1,09 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в доме по адресу: 

<

адрес> указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Далее поскольку стороной обвинения действия ФИО1 не квалифицируются как незаконное изготовление наркотических средств суд исключает указанные действия вменённые ФИО1 - незаконное изготовление из части приобретенного наркотического средства Каннабис (марихуана) с использованием металлической кастрюли, металлической чашки, фрагмента ткани (тюли), растворителя и электроплитки наркотическое средство, которое он после изготовления употребил путем курения. 

В соответствии с п. 4 Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или кокаин, кокаина гидрохлорид) входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. Согласно списка Масло каннабиса (гашишное масло) включен в данный список.

Согласно Постановлению Правительства РФ N 1002 от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" значительным размером масла каннабиса (гашишного масла) является масса данного наркотического средства от 0,4 до 5 г.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого ФИО1 характеризующегося удовлетворительно, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. 

Как обстоятельства смягчающие наказание ФИО1 суд учитывает признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимым указано сотрудникам полиции место сбора дикорастущей конопли о чем им не было известно, наличие на иждивении трех малолетних детей, состояние здоровья подсудимого (л.д. 188-189);

Как обстоятельства отягчающие наказание ФИО1 суд учитывает в порядке ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1 характеризующегося удовлетворительно, наличие указанных смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого в условиях без изоляции от общества с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ. 

Оснований назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется.

В порядке ч. 2 ст. 63 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Суд применяет указанную норму при назначении ФИО1 наказания. 

Далее, разрешая вопрос о распределении процессуальных издержек, суд принимает во внимание следующие обстоятельства:

В соответствии с ч. 2 ст.132 УПК РФ суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки. Учитывая материальное положение ФИО1, принимая во внимание наличие на иждивении подсудимого трех малолетних детей, суд считает возможным освободить его от выплаты процессуальных издержек по делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 овича признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которого назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы;

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное наказание ФИО1 считать условным, определив ему испытательный срок в 1 год;

В соответствии с ч. 3 ст.73 УК РФ испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного. 

Освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 1. Два марлевых тампона со смывами с ладоней рук ФИО1 (упакованы в пакет №); 

2. Срезы ногтевых пластин ФИО1. (упакованы в пакет №); 

3. Вещество растительного происхождения общей массой 49,19 гр. (упакованы в пакет №);

4. Металлическая кастрюля; кружка. (упакованы в пакет №); 

5. Вещество (смесь) с чашкой (Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в данном пакете находится вещество (смесь) массой 0,84 г.) (упакованы в пакет №);

6. Фрагмент тюли (упакованы в пакет №), хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Венгеровский» 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Венгеровский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Осужденный имеет право на ознакомление с материалами дела. 

Судья: С.П. Довыденко